
JORDI BAYARRI





Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 8173. publikaci.

Titul byl převzatý a přeložený z původního originálu: 
Newton, la gravedad en acción©2014
All Rights reserved

Texty: Jordi Bayarri
Překlad: Mgr. Kateřina Brouk
Sazba a grafická úprava: Vladimír Velička
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran: 48
První vydání, Praha 2021
Vytiskla tiskárna TNM PRINT s.r.o., Nové Město

© Grada Publishing, a.s., 2021

ISBN 978-80-271-4440-2 (pdf)
ISBN 978-80-271-3102-0 (print)

Newton
Gravitace v akci

Jordi Bayarri (scénář a kresby)

Dani Seijas (barva)

Dr. Tayra MC Lanuza–Navarro, PhD (historicko-vědecký dohled)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 

Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



3

ISAAC NEWTON SE NARODIL 
NA BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 
ROKU 1642 V ANGLICKÉ 
VÍSCE WOOLSTHORPE- 
-BY-COLSTERWORTH.

ACH,  
TO JE KRÁSA! 

TO JE PRO 
MĚ?

VÍŠ O TOM MLÝNU, 
KTERÝ TU ZAČALI

STAVĚT?

KDYŽ CHODIL DO ŠKOLY, BYDLEL 
V RODINĚ LÉKÁRNÍKA, U NĚHOŽ SE 

NAUČIL ZÁKLADY CHEMIE.

TAKÉ MĚL 
SVÉ VLASTNÍ 

NÁŘADÍ, KTERÉ 
POUŽÍVAL 

PŘI VÝROBĚ 
HRAČEK.

POJĎ, 
PŮJDEME SE 
TAM PODÍVAT!



4

HMMM.VIDÍŠ TO?
TOLIK SOUKOLÍ 
A MECHANISMŮ!

ANO.

PODÍVEJTE, 
CO JSEM 
VYROBIL!

ACH, TO 
JE MLÝN!

A SKUTEČNĚ 
FUNGUJE!

LÍBÍ SE VÁM 
VĚCI, KTERÉ ISAAC 

VYTVÁŘÍ?
TO JSTE JEŠTĚ 

NEVIDĚLI VŠECHNO… 
VYROBIL TAKÉ 

HODINY!



5

… KTERÉ JDOU 
TAK PŘESNĚ, ŽE SE 

JIMI ŘÍDÍ CELÁ 
RODINA.

„A TAKÉ MOC RÁD 
KRESLÍ! KRESLÍ VŠE, 
CO VIDÍ NEBO CO HO 

NAPADNE.”

PANÍ SMITHOVÁ, 
VÁŠ SYN ISAAC JE 

VELMI INTELIGENTNÍ, 
MĚL BY JÍT NA 
UNIVERZITU.

S TÍM 
SOUHLASÍM, 

DRAHÁ 
SESTRO

„DOBRÁ, POJEDE 
TEDY DO CAMBRIDGE”.

NAPŘÍKLAD 
TYTO VODNÍ 
HODINY, …

„KRESLÍ 
DOKONCE 

PO ZDECH!”



6

VÍTEJTE 
V TRINITY COLLEGE, 

PANE NEWTONE.

MĚL BYSTE VĚDĚT, 
ŽE STUDENTI JAKO VY, 

KTEŘÍ NEMOHOU HRADIT PLNÉ 
ŠKOLNÉ, MUSÍ PRACOVAT 

JAKO SLUHOVÉ.

TADY BUDE VÁŠ 
DOMOV. ZDE BUDETE 

BYDLET, DOKUD BUDETE 
NA UNIVERZITĚ.

PANE NEWTONE, 
PŘEDSTAVUJI VÁM VAŠEHO 

SPOLUBYDLÍCÍHO.

TĚŠÍ MĚ. 
JMENUJI SE JOHN 

WICKINS.

ACH, 
ROZUMÍM!

PRAVIDLA 
CAMBRIDGESKÉ UNIVERZITY 

VYŽADUJÍ, ABYSTE POTÉ, 
CO BUDETE PŘIJAT ZA ČLENA 

A ZÍSKÁTE MAGISTERSKÝ TITUL, 
DO SEDMI LET VSTOUPIL 

DO DUCHOVNÍHO 
STAVU.



7

JMENUJI SE ISAAC 
BARROW A VYUČUJI 

MATEMATIKU.

… A DOUFÁM, ŽE 
VÁS TENTO PŘEDMĚT 

ZAUJME…

SEZNÁMÍM 
VÁS SE ZÁKLADY 

ARITMETIKY…

ACH, 
ANO, WICKINSI! 
MATEMATIKA MĚ 

UCHVÁTILA!

DÁVÁM 
JÍ ROZHODNĚ 

PŘEDNOST PŘED 
ARISTOTELSKOU 

FYZIKOU…

ALE 
NEJVÍC MĚ 

BAVÍ STUDOVAT 
OPTIKU!

OPTIKU? ANO, PROVÁDÍM POKUSY 
SE SVĚTLEM… POJĎ, NĚCO 

TI UKÁŽU!



8

MOMENTÁLNĚ 
PROVÁDÍM POKUS 

TÝKAJÍCÍ SE SLOŽENÍ 
SVĚTLA.

TEĎ NĚCO UVIDÍŠ! 
SEM DÁME OPTICKÝ 

HRANOL, …

… ZAVŘEME 
OKENICE, ABY SEM 
SVÍTIL JEN JEDEN 

PAPRSEK 
SVĚTLA…

ACH, TO  
JE ÚŽASNÉ!

DÍKY SVÝM POKUSŮM JSEM DOSPĚL 
K ZÁVĚRU, ŽE BÍLÉ SVĚTLO JE VE 
SKUTEČNOSTI TVOŘENO VŠEMI 

OSTATNÍMI BARVAMI.



9

ACH!

ISAACU?

KOČKA 
TEĎ DOŽRALA VEČEŘI, 
KTEROU SIS VČERA 
VEČER NECHAL NA 

STOLE.

ACH, 
VÁŽNĚ?

TY JSI ZAPOMNĚL 
VEČEŘET? ZASE SIS 
CELOU NOC ČETL?

ANO! ČETL JSEM 
DESCARTA A TEĎ 

ČTU WALLISE!

CHTĚL BYCH JEHO 
TEORIE PŘIZPŮSOBIT 

SVÝM VLASTNÍM 
MATEMATICKÝM 

PRACÍM!



10

CO BUDEŠ 
DĚLAT, AŽ SKONČÍ 

AKADEMICKÝ 
ROK?

VRÁTÍM SE 
DOMŮ A BUDU 

TAM POKRAČOVAT 
V TOMHLE 
A DALŠÍCH 

VÝZKUMECH.

„CHCI PROVÉST 
DALŠÍ POKUSY 

V OBLASTI POHYBU…”

„… A TAKÉ PÁDU TĚLES… 
MUSÍM SI PŘEČÍST 

GALILEOVY DIALOGY
A PROVĚŘIT JEHO ZJIŠTĚNÍ…”

„… A SAMOZŘEJMĚ TAKÉ 
POKRAČOVAT SE SVÝMI 

VÝPOČTY A MATEMATIKOU.” TUK
TUK



11

PANE NEWTONE, PŘIŠEL 
VÁM SPĚŠNÝ DOPIS 

Z CAMBRIDGE.

ACH, NA UNIVERZITĚ SE 
OBJEVIL MOR! PÍŠOU, ŽE 

SE NEMŮŽU VRÁTIT.

MOR!!
ALE CO, TO NEVADÍ. 

MOHU ASPOŇ ZŮSTAT 
TADY A PRACOVAT NA 

SVÝCH VĚCECH…

JSEM KRŮČEK 
OD VYTVOŘENÍ METODY 
VÝPOČTU KVADRATUR 

A INTEGRÁLNÍHO 
POČTU.

TOMU VŮBEC 
NEROZUMÍM…

UUÁÁÁ! PŮJDU 
SE NA CHVÍLI PROJÍT 
DO JABLOŇOVÉHO 

SADU.

„NAZVU JI 
METODA FLUXÍ.”



12

PODLE MÝCH POKUSŮ 
TÝKAJÍCÍCH SE POHYBU 

TĚLES JE VŠECHNO 
ZÁVISLÉ NA SÍLE.

NAPŘÍKLAD TOHLE 
JABLKO… SPADLO NA ZEM, 

PROTOŽE HO ZEMĚ 
PŘITAHUJE.

ALE… NEPŘITAHUJE HO 
TAKÉ MĚSÍC? JE TO PROTO, 

ŽE JE PŘÍLIŠ DALEKO? JE TO 
PROTO, ŽE JE MENŠÍ?

MUSÍM SE  
NAD TÍM VÍC 
ZAMYSLET…PŘITAHUJE ZEMĚ 

MĚSÍC A NAOPAK? 
A CO SLUNCE?



13

PANE NEWTONE, 
UŽ JSTE NA NAŠÍ UNIVERZITĚ 

DLOUHO, A TAK JE ČAS…

UNIVERZITNÍ RADA SE 
ROZHODLA VÁS JMENOVAT ČLENEM 

CAMBRIDGESKÉ UNIVERZITY. 
VÍTEJTE!

DĚKUJI! 
VELMI SE TĚŠÍM NA DALŠÍ 

VÝZKUMY.

„CHCI ZOPAKOVAT 
A ROZŠÍŘIT SVÉ POKUSY 
SE SLOŽENÍM SVĚTLA.”

BUCH BUCH
   BUCH

PANE NEWTONE, PŘINESL 
JSEM VÁM DESCARTOVU 

DIOPTRIKU A DALŠÍ KNIHY, 
KTERÉ JSTE ŽÁDAL.



14

A TOTO? OPTICA PROMOTA 
OD JAMESE GREGORYHO… 

HMM… TO JE OPRAVDU 
ZAJÍMAVÉ!

S TÍM BY ŠLO SESTAVIT 
ZRCADLOVÝ DALEKOHLED… 

PUSTÍM SE DO TOHO!

ACH, SKUTEČNĚ 
JE TO KRÁSNĚ VIDĚT! 
FUNGUJE VÝTEČNĚ!

TROCHU JSEM HO TOTIŽ 
UPRAVIL A PŘIDAL ZRCADLA, 

ABY SE V NICH OBRAZ 
ODRÁŽEL.

ISAACU, JSI JEDEN 
Z MÝCH NEJLEPŠÍCH ŽÁKŮ…
DĚLÁŠ VELKÉ POKROKY A JSI 

VELMI PODNIKAVÝ,
A PROTO…



15

KDYŽ TEĎ ODCHÁZÍM 
DO PENZE, MYSLÍM, ŽE NA 

POST MÉHO NÁSTUPCE PRO 
VÝUKU MATEMATIKY BY SE 

NEJLÉPE HODIL MLADÝ 
NEWTON.

JISTĚ, 
PROFESORE 

BARROWE, KDYŽ 
TO ŘÍKÁTE.

EHM… JSEM 
ISAAC NEWTON… 
EHM… VYUČUJI 
MATEMATIKU…

… A EHM… LETOS SE BUDEME ZABÝVAT 
GEOMETRICKOU OPTIKOU A TAKÉ VÁM 

VYSVĚTLÍM, ŽE SE CELÁ PŘÍRODNÍ 
FILOZOFIE ŘÍDÍ MATEMATICKÝMI 

PRINCIPY…

PRÝ NA 
TVÉ PŘEDNÁŠKY 
NECHODÍ MOC 

LIDÍ…

PCHE,  
TO JE MI JEDNO. 

ASPOŇ MÁM VÍC ČASU 
NA SVÉ ALCHYMICKÉ 

POKUSY.



16

ISAACU, MĚL BYS VSTOUPIT 
DO KRÁLOVSKÉ SPOLEČNOSTI 
V LONDÝNĚ. MOHL BYS TAM 

SDÍLET SVÉ OBJEVY.

NEVÍM.

ALE ANO,  
PŘÍTELI. JÁ TĚ 

PŘEDSTAVÍM. TO BUDE 
PRO TEBE 
NEJLEPŠÍ.

PÁNOVÉ, PŘEDSTAVUJI VÁM 
ISAACA NEWTONA, PROFESORA NA TRINITY 
COLLEGE A PODNIKAVÉHO VĚDCE. JE TO 

VYNIKAJÍCÍ KANDIDÁT PRO TUTO
SPOLEČNOST!

PANA NEWTONA 
ZAJÍMÁ PŘEDEVŠÍM MATEMATIKA, 

PÁD TĚLES A OPTIKA.

A KROMĚ 
DALŠÍCH VĚCÍ SESTROJIL 

I TENTO ZRCADLOVÝ 
DALEKOHLED.

HMM. 
ZAJÍMAVÉ.

VÍTEJTE V KRÁLOVSKÉ 
SPOLEČNOSTI, PANE 

NEWTONE!

DĚKUJI!



17

PÁNOVÉ, NA TOMTO 
ZASEDÁNÍ PRODISKUTUJEME 
A ROZEBEREME ČLÁNEK NA 

TÉMA SLOŽENÍ SVĚTLA, 
KTERÝ NÁM ZASLAL 

PAN NEWTON.

ANO, TO JSOU 
VELMI ZAJÍMAVÉ 

ZÁVĚRY.

MUSÍME ČLÁNEK 
UVEŘEJNIT V NAŠEM 

ČASOPISE PHILOSOPHICAL 
TRANSACTIONS, ABY SI 

HO MOHLI PŘEČÍST 
VŠICHNI!

ACH, TO JE 
NEPŘÍPUSTNÉ!

NO TOHLE!

„PANE  HOOKU,  ANIŽ  BYCH  CHTĚL  DISKUTOVAT 
O  POVAZE  SVĚTLA,  MUSÍM  VÁS  UPOZORNIT, 
ŽE  POKUSY  S  DRUHÝM  OPTICKÝM  HRANOLEM 
PROKAZUJÍ,  ŽE  SVĚTLO  JE  SMĚSÍ  PAPRSKŮ 
S  RŮZNÝM  LOMEM  A  ŽE  BÍLÁ 
JE SMĚSÍ BAREV…”

„PANE  NEWTONE,  JMENUJI  SE  ROBERT  HOOKE, 
PŘEČETL  JSEM  SI  VAŠE  POJEDNÁNÍ  O  SVĚTLE 
A BARVÁCH, A  I KDYŽ VAŠIM POKUSŮM ROZUMÍM 
A NĚKTERÉ Z NICH JSEM SÁM VYSVĚTLIL VE SVÉ 
KNIZE  MICROGRAPHIA,  NESOUHLASÍM  S  VAŠÍM 
ZÁVĚREM,  ŽE  SVĚTLO  JE  HETEROGENNÍ  TĚLESO, 

JDE TOTIŽ O HOMOGENNÍ PULS…”



18

„PANE NEWTONE, 
MUSÍM TRVAT NA SVÉM 
POSTOJI OHLEDNĚ…”

PANE 
NEWTONE, 

DOPIS!

ANO, 
HNED…

UF! A TEĎ 
JEŠTĚ DALŠÍ DOPIS 

OD HUYGENSE? „PANE HUYGENSI,
AČKOLIV  VAŠE  KRITIKA 
MÉ TEORIE JE…”

PANE 
OLDENBURGU, 
UŽ TOHO MÁM 

DOST!

VSTOUPIL JSEM 
DO KRÁLOVSKÉ SPOLEČNOSTI, 

ABYCH MOHL SDÍLET SVÉ OBJEVY, 
ALE NE ABYCH POŘÁD S NĚKÝM 

DISKUTOVAL!

KLID, KLID… ZVEŘEJNÍME 
VAŠI ODPOVĚĎ V NAŠEM 
ČASOPISE A TÍM TÉMA 

UZAVŘEME.



19

POŘÁD 
SE ZABÝVÁŠ 
ALCHYMIÍ?

ANO… A TY, WICKINSI? 
OPOUŠTÍŠ DEFINITIVNĚ 

CAMBRIDGE?

PŘESNĚ 
TAK.

PŘEJI TI HODNĚ ŠTĚSTÍ. JE ŠKODA, 
ŽE TĚ PRAVIDLA UNIVERZITY NUTÍ STÁT SE 
ORDINOVANÝM KNĚZEM NEVYKONÁVAJÍCÍM 

ÚŘAD, NEBO ODEJÍT.

ANO… MIMOCHODEM, TY BY SIS 
TAKÉ MĚL ROZMYSLET, CO BUDEŠ 
DĚLAT. BRZO NASTANE ČAS, ABY 

SES NECHAL ORDINOVAT.

ANO, MÁŠ PRAVDU. BUDU 
MUSET NĚCO UDĚLAT! MOŽNÁ BYS 

MOHL POŽÁDAT KRÁLE 
O ZVLÁŠTNÍ POVOLENÍ. 

JÁ NA TVÉM MÍSTĚ BYCH 
TO ZKUSIL.


